УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИВДЕЛЬСКОГО ОКРУГА
_____________________________________________________________________________
ПРИКАЗ
от 12 июля 2024 года                                                                                      № 152-а
г. Ивдель

Об организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,  с использованием единой методики в 2024 — 2025 учебном году

В  соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                        № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства  просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка  проведения социально-психологического тестирования  обучающихся                             в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области № 155-И от 06.06.2024 «Об организации проведения  социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,                                      с использованием единой методики в 2024 - 2025 учебном году»,  в целях организации в общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа психолого-педагогической работы, направленной на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,  с использованием единой методики  в 2024 - 2025 учебном году (далее – тестирование) в срок с 1 сентября по 15 ноября 2024  года среди обучающихся в возрасте с 13 лет включительно на момент проведения тестирования, начиная с 7 класса.

2. Назначить Вересову И.Н., методиста  Муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр г. Ивделя» (далее — МКУ ИМЦ г. Ивделя), ответственным за организацию и проведение тестирования                    с использованием единой методики.

3. Возложить персональную ответственность за проведение тестирования  обучающихся с использованием единой методики в общеобразовательных организациях на руководителей общеобразовательных организаций:                             И.В. Сташкову (Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 1 г. Ивделя),  Е.М. Миклину (Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 2 г. Ивделя),  О.Н. Галашеву (Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 3 г. Ивделя п. Полуночное),  Е.А. Гриценко (Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 7 г. Ивделя), Е.В. Ильиных (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 11               г. Ивделя п. Оус), В.Л. Коротких (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 19 г. Ивделя п. Сама),                 Е.М. Воронину  (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 21 г. Ивделя п. Екатерининка).

4. Руководителям общеобразовательных организаций, перечисленных                         в пункте 3 настоящего приказа:

4.1 в срок до 20 августа 2024 года подготовить и направить в МКУ  ИМЦ                    г. Ивделя на адрес электронной почты: muimcivdel@mail.ru приказы                                 об организации и проведении тестирования, назначении должностного лица                    из числа администрации образовательного учреждения, ответственного                           за организацию и проведение тестирования и сроке его проведения;

4.2. в срок до 23 августа 2024 года  направить в МКУ ИМЦ г. Ивделя                     на адрес электронной почты: muimcivdel@mail.ru данные о должностных лицах, ответственных за организацию и проведение тестирования (приложение № 1);

4.3. в срок до 30 августа  2024 года направить  в МКУ ИМЦ г. Ивделя  информацию о количестве обучающихся,  подлежащих тестированию                              в соответствии с данными статистической отчетности (приложение № 2);

4.4. в срок до 30 сентября 2024 года провести мотивационно-разъяснительную работу   с обучающимися и их родителями (законными представителями) о целях и правилах проведения тестирования, по получению от обучающихся или их родителей (законных представителей) информированных согласий об участии в тестировании (далее — информированные согласия);

4.5. в срок до 5 сентября  2024 года  утвердить поименные списки обучающихся, подлежащих тестированию, с внесением последующих дополнений и изменений на основании полученных  информированных согласий;
4.6. с 1 сентября по 1 ноября 2024  года обеспечить технические условия                  и организовать проведение тестирования обучающихся;

4.7. в течение 15 дней с последней даты проведения тестирования                            на основании результатов проведения тестирования подготовить списки обучающихся для организации и проведения профилактических медицинских осмотров;

4.8. обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа при хранении и использовании документов и персональных данных (списков и кодов обучающихся, информированных согласий, полученных результатов тестирования);

4.9. обеспечить обратную связь с обучающимися и их родителями (законными представителями) по результатам тестирования;

4.9 в течение 15 дней с момента получения результатов тестирования внести соответствующие корректировки в ежегодный план профилактической работы;

4.10 обеспечить участие заинтересованных специалистов в информационно-методических мероприятиях, проводимых Министерством  образования и Региональным оператором тестирования ГБУ СО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Ладо»;

4.11 в срок до 2 декабря 2024 года информировать  МКУ ИМЦ г. Ивделя                      о результатах тестирования с предложениями по организации и проведению комплексной профилактической  работы на территории Ивдельского городского округа с несовершеннолетними с высокой и высочайшей вероятностью проявлений рискового поведения.

4.12 в срок до 11 декабря 2024 года на основании результатов проведения тестирования подготовить списки обучающихся с учетом высокой и высочайшей вероятностью проявлений рискового поведения и соблюдением конфиденциальности для организации и проведения профилактических медицинских осмотров.

5. Рекомендовать МКУ ИМЦ г. Ивделя:
5.1. обеспечить участие заинтересованных специалистов в информационно-методических мероприятиях, проводимых Министерством  образования                          и Региональным оператором тестирования;
5.2. направить в общеобразовательные организации Правила проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,                                     с использованием единой методики в 2024 - 2025 учебном году, утвержденные приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области № 155-И от 06.06.2024 «Об организации проведения  социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,                                     с использованием единой методики в 2024 - 2025 учебном году» (приложение 3);

5.3. направить в адрес Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Ладо»:

-  данные о должностных лицах, ответственных   за организацию и проведение тестирования до 29 августа 2024 года;

· информацию о количестве обучающихся, подлежащих тестированию                     в соответствии с данными статистического отчета ОО-1 в срок до 3 сентября 2024 года;
5.4    в срок до 15 декабря  2024 года информировать антинаркотическую комиссию в Ивдельском городском округе о результата тестирования                                с предложениями по организации и проведению комплексной профилактической работы на территории Ивдельского городского округа с несовершеннолетними               с высокой  и высочайшей вероятностью проявлений рискового поведения;

5.5.   в срок до 15 декабря 2024 года организовать контроль за проведением мониторинга полученных результатов тестирования и внесением соответствующих корректировок в ежегодный профилактический план работы образовательных организаций.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя» А.П. Эрленбах.

Начальник Управления образования                                             Л.В. Фомина

Приложение № 1 к приказу

Управления образования

Администрации Ивдельского

городского округа

 от 12.07.2024 №  152-а
Информация

о должностном лице, ответственном за организацию и проведение социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных  организациях Ивдельского городского округа, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,

с использованием единой методики

в 2024 — 2025 учебном году

	Полное наименование образовательной организации
	Краткое наименование образовательной организации
	Ф.И.О.  ответственного за организацию и проведение тестирования, заменяющего лица и психолога образовательной организации
	Контектный телефон (рабочий/

сотовый)
	Адрес электронной почты

Приложение № 2 к приказу

Управления образования

Администрации Ивдельского

городского округа

 от 12.07.2024 № 152-а

Информация

о количестве обучающихся, подлежащих социально-психологическому тестированию обучающихся в общеобразовательных  организациях Ивдельского городского округа, направленному на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой методики

в 2024 — 2025 учебном году

	Полное наименование образовательной организации
	Общее количество обучающихся, подлежащих тестированию

(с 13 до 18 лет включительно)
	Параллели
	Всего

	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	общее количество

	с ограниченными возможностями здоровья

	не достигших возраста

	Подлежащих тестированию